ATA  DA  TRICENTÉSIMA  SEXAGÉSIMA  SEGUNDA  (362ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
JULGAMENTO  DE  RECURSOS  POR  INFRAÇÕES  AO  RTPP/RMR,  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – CSTM.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e dezoito (2018), às 08h30 (oito horas e
trinta minutos), em primeira convocação, na Sala de Reuniões do Consórcio de Transportes da Região
Metropolitana do Recife Ltda. – CTM, situada no Cais de Santa Rita, nº 600, no bairro de Santo Antônio,
Recife-PE, teve  lugar  a  (362ª)  Tricentésima Sexagésima Segunda Reunião Ordinária  da  Comissão de
Julgamento de Recursos por Infrações ao RTPP/RMR, com a presença dos Conselheiros: Joaquim Camelo
Galvão, Cleanto de Oliveira Costa, Carlos Alberto Gueiros, Clayton da Silva Leal e Elizeu Dias de Santana,
sobre a Presidência do Primeiro.

A Convocação da presente reunião, foi através dos Ofícios – CSTM/CJRI de Nºs 120  a  124/2018,
para  os  Conselheiros,  datados de  19.06.2018 e  os  Ofícios  de  Convite  –  CSTM/CJRI  de  Nºs
125/2018 a 127/2018, para as Concessionárias/Permissionárias, datados de 21.06.2018.

Principais registros da reunião:

A Secretária Executiva da Comissão de Julgamento de Recursos por Infrações ao RTPP/RMR,
Dra. Carla Arraes, indagou aos Conselheiros presentes se concordavam com os termos da Ata da
última reunião (2ª Extraordinária), se havia alguma sugestão ou modificação a ser incluída, os
mesmos afirmaram que estavam de acordo com o teor da referida Ata.

O Presidente, Conselheiro Joaquim Camelo, solicitou que fosse registrado em Ata, o comparecimento do
representante da DICI/GFIS, Sr.  Fábio Phillipini,  do representante da CJU, Dr. Phillipe Jardelino Costa,
ambos  do  CTM,  além  da  presença  da  Secretária  Executiva  da  Comissão,  Dra. Carla  Arraes,  dos
Assistentes  da  Secretaria,  Sra.  Mirian  Mafra  e  Sr.  Jorge  Brennand  Filho,  bem  como  a  presença  do
representante  da  Concessionária:  Conorte  (Dr.  Gabriel  Oliveira),  também,  registrar  a  ausência  da
representante da CJU, Dra. Analice Ferreira Gomes Fonteles, bem como, as ausências dos representantes
das Permissionárias: Empresa Metropolitana S.A. e Expresso Vera Cruz Ltda.

Iniciando os trabalhos às 08h30min, com a presença dos 04 (três) Conselheiros, a saber: Joaquim Camelo,
Cleanto  de  Oliveira  Costa,  Carlos  Alberto  Gueiros  e  Clayton  da  Silva  Leal,  às  08h50min,  chegou  o
Conselheiro Elizeu Dias de Santana, que através do Whatsapp, comunicou e justificou à Secretaria, o seu
atraso, integrando-se à reunião a partir do 6º Processo da Pauta de Julgamento.

Foram julgados os processos abaixo relacionados, com os seguintes resultados:

Operadora

Processo nº-
Auto nº

Relator Resumo da
Infração

Resultado Placar Votou Pelo
Indeferimento

Votou pelo
Deferimento

CONORTE 206605-5/18
14128

Joaquim
Camelo

Não Abertura
Porta Central

INDEFERID
O

4 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,

Carlos Gueiros e
Clayton Leal

CONORTE 206607-7/18
11443

Joaquim
Camelo

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

4 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,

Carlos Gueiros e
Clayton Leal

CONORTE 206602-2/18
11451

Joaquim
Camelo

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

4 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,

Carlos Gueiros e
Clayton Leal

CONORTE 206604-4/18
11453

Joaquim
Camelo

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

4 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,

Carlos Gueiros e
Clayton Leal

CONORTE 207283-8/18 Carlos Alteração de INDEFERID 4 X 0 Carlos Gueiros,

fl. 1 de 3
Grande Recife Consórcio de Transporte

Cais de Santa Rita, 600 | Santo Antônio | CEP: 50.020-360 | Recife – PE
Fone: (81) 3182.5555 Fax: (81) 3182.5511 | www.granderecife.pe.gov.br

http://www.granderecife.pe.gov.br/

CONTINUAÇÃO  DA ATA DA  TRICENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEGUNDA (362ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE JULGAMENTO DE RECURSOS POR INFRAÇÕES AO RTPP/RMR, DO CONSELHO SUPERIOR
DE TRANSPORTE METROPOLITANO – CSTM.

11459 Gueiros OSO O Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,  e

Clayton Leal
METROPOLITANA 206836-2/18

17570
Joaquim
Camelo

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

5 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,
Carlos Gueiros,

Clayton Leal e Elizeu
Santana

CONORTE 207276-1/18
11458

Cleanto
Costa

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

5 X 0 Cleanto Costa,
Joaquim Camelo,
Carlos Gueiros,

Clayton Leal e Elizeu
Santana

METROPOLITANA 206832-7/18
17569

Elizeu
Santana

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

3 X 2 Cleanto Costa,
Joaquim Camelo e

Clayton Leal

Elizeu Santana
e Carlos
Gueiros

VERA CRUZ 208003-8/18
19454, 16328,
16330, 16332,
19055, 19454,
19051, 16326,
16329, 16331,
19056, 19053,

19054 e
19052.

Clayton
Leal

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

5 X 0 Clayton Leal,
Cleanto Costa,

Joaquim Camelo,
Carlos Gueiros e
Elizeu  Santana

VERA CRUZ 208001-6/18
17939, 19024,
19022, 19020,
19025, 19023,
19021, 19019

e 19018

Clayton
Leal

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

5 X 0 Clayton Leal,
Cleanto Costa,

Joaquim Camelo,
Carlos Gueiros e
Elizeu  Santana

CONORTE 207280-5/18
11456

Elizeu
Santana

Alteração de
OSO

INDEFERID
O

5 X 0 Elizeu  Santana,
Clayton Leal,

Cleanto Costa,
Joaquim Camelo e

Carlos Gueiros
VERA CRUZ 206991-4/18

17567
Joaquim
Camelo

Não Realização
de Horário

INDEFERID
O

5 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,
Carlos Gueiros,

Clayton Leal e Elizeu
Santana

VERA CRUZ 206989-2/18
11473

Joaquim
Camelo

Legenda
destino

Expresso

INDEFERID
O

5 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,
Carlos Gueiros,

Clayton Leal e Elizeu
Santana

CONORTE 207275-0/18
11512

Elizeu
Santana

Anjo da Guarda INDEFERID
O

5 X 0 Elizeu  Santana,
Clayton Leal,

Cleanto Costa,
Joaquim Camelo e

Carlos Gueiros
CONORTE 207269-3/18

11510
Cleanto
Costa

Anjo da Guarda INDEFERID
O

5 X 0 Cleanto Costa,
Elizeu  Santana,

Clayton Leal,
Joaquim Camelo e

Carlos Gueiros
CONORTE 207270-4/18

14510
Carlos

Gueiros
Deixar de

Atender Sinal
de Parada

INDEFERID
O

5 X 0 Carlos Gueiros,
Joaquim Camelo,

Cleanto Costa,
Clayton Leal e Elizeu

Santana.
CONORTE 207282-7/18

11504
Elizeu

Santana
Deixar de

Atender Sinal
de Parada

INDEFERID
O

5 X 0 Elizeu  Santana,
Clayton Leal,

Cleanto Costa,
Joaquim Camelo e

Carlos Gueiros
CONORTE 207286-2/18

11505
Cleanto
Costa

Deixar de
Atender Sinal

de Parada

INDEFERID
O

5 X 0 Cleanto Costa,
Elizeu  Santana,

Clayton Leal,
Joaquim Camelo e

Carlos Gueiros
CONORTE 207471-7/18

11502
Carlos

Gueiros
Dificultar Ação
da Fiscalização

INDEFERID
O

5 X 0 Carlos Gueiros,
Joaquim Camelo,

Cleanto Costa,
Clayton Leal e Elizeu

Santana
CONORTE 207279-4/18

11511
Carlos

Gueiros
PEV Inoperante INDEFERID

O
5 X 0 Carlos Gueiros,

Joaquim Camelo,

fl. 2 de 3
Grande Recife Consórcio de Transporte

Cais de Santa Rita, 600 | Santo Antônio | CEP: 50.020-360 | Recife – PE
Fone: (81) 3182.5555 Fax: (81) 3182.5511 | www.granderecife.pe.gov.br

http://www.granderecife.pe.gov.br/

CONTINUAÇÃO  DA ATA DA  TRICENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEGUNDA (362ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE JULGAMENTO DE RECURSOS POR INFRAÇÕES AO RTPP/RMR, DO CONSELHO SUPERIOR
DE TRANSPORTE METROPOLITANO – CSTM.

Cleanto Costa,
Clayton Leal e Elizeu

Santana
CONORTE 206938-5/18

11480
Joaquim
Camelo

PEV Inoperante INDEFERID
O

5 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,
Carlos Gueiros,

Clayton Leal e Elizeu
Santana

CONORTE 207281-6/18
14752

Cleanto
Costa

PEV Inoperante INDEFERID
O

5 X 0 Cleanto Costa,
Elizeu  Santana,

Clayton Leal,
Joaquim Camelo e

Carlos Gueiros
CONORTE 207272-6/18

11481
Cleanto
Costa

Parar Afastado
da Plataforma

DEFERIDO 5 X 0 Cleanto Costa,
Elizeu  Santana,

Clayton Leal,
Joaquim Camelo e

Carlos Gueiros
VERA CRUZ 206990-3/18

17468
Joaquim
Camelo

Alteração de
Itinerário

INDEFERID
O

5 X 0 Joaquim Camelo,
Cleanto Costa,
Carlos Gueiros,

Clayton Leal e Elizeu
Santana

No andamento dos julgamentos dos processos, chegou o representante da Concessionária CONORTE, Dr.
Gabriel  Oliveira,  e  solicitou  ao  Presidente  da  Reunião  que,  se  possível,  iniciasse o  julgamento  pelos
processos  daquela  operadora,  uma vez  que  foi  o  primeiro  representante  a  chegar  para  participar  da
reunião, o que foi prontamente atendido pela Presidência e demais Conselheiros.

A presente  reunião  encerrou-se  às  10h10min,  sendo  julgado  todos  os  processos  da  pauta,  ficando
agendada a próxima Reunião da Comissão de Recursos (3ª Extraordinária), para o dia 10.07.2018, (terça-
feira) às 08h30 em primeira convocação e às 09h00 em segunda convocação com o quórum mínimo de 03
(três) membros.

E,  como nada mais houve a  ser  tratado,  eu Carla  Maria Bártholo Arraes,  na  qualidade de Secretária
Executiva da Comissão de Julgamento de Recursos por Infrações ao RTPP/RMR, lavrei a presente Ata que
vai assinada por mim e pelos Conselheiros presentes.

Recife/PE, 26 de junho de 2018.

CARLA MARIA BÁRTHOLO ARRAES
Secretária Executiva

                                                              JOAQUIM CAMELO GALVÃO
                                                                             Presidente

                                                           CLEANTO DE OLIVEIRA COSTA
                                                                          Vice-Presidente

                                CARLOS ALBERTO GUEIROS
                                                                          Conselheiro

                                                            CLAYTON DA SILVA LEAL
                                                                        Conselheiro

                                                            ELIZEU DIAS DE SANTANA
                                                                       Conselheiro

fl. 3 de 3
Grande Recife Consórcio de Transporte

Cais de Santa Rita, 600 | Santo Antônio | CEP: 50.020-360 | Recife – PE
Fone: (81) 3182.5555 Fax: (81) 3182.5511 | www.granderecife.pe.gov.br

http://www.granderecife.pe.gov.br/